
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, ·565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

DECRETO Nº. 517/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná nº. ol. 34 9 
Página ::ltis , em 15 /09 /.,20.u .. 
:.QCÃAO.-NL %-; ~ .-- 

Funcionário 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2637/2020, de 
17/11/2020, 

DECRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 153.000,00 (cento 
e cinquenta e três mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplementação 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.001.00.000.0000.0.000. 
07.001.04.129.0010.2.12 l. 

123 - 3.3.90.39.00.00 

11 .000.00.000.0000.o.ooo. 
l l.001.00.000.0000.0.000. 
11.001.l l.334.0020.2.281. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE ADMlNISTRAÇÃO DE RECEITAS 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
ADMJNJSTRAÇÃO DE RECEITAS 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 80.000,00 
JURÍDICA . 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO AO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

798 - 3.3.90.30.00.00 O 1000 MATERJAL DE CONSUMO 
804- 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVJÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
8.000,00 

65.000,00 

Total Suplementação: 153.000,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais), será obtido através 
do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.04.123.0010.2.122. 

137- 3.3.90.39.00.00 

11.000.00.000.0000.o.ooo. 
11.001.00.000.0000.0.000. 
1 l.001.11.334.0020.l.282. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS E CONTABILIDADE 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 80.000,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENYOLVJMENTO ECONÔMICO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A • 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

785 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total Redução: 

73.000,00 

153.000,00 

Art. 3º - Revogadas as disposições em conjrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 14 de setembro de 2021. 



Município de Sarandi 

http://www.d iari om uni ci pai. com. br/am p/rn ateria/ I 5CB 7F28/03A GdBq2 ... 

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SARANDI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANllJAMENTO 
DECRETO Nº. 517/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei Orçamentária Anual-LOA nq, 2637/2020, de 17/11/2020, 
DECRETA: 

Art. 1° • Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 153.000,00 
(cento e cinquenta e três mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplementação 

07.000.00.000.0000.0.000. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

07.001.00.000.0000 0.000. 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

07.001.04.129.0010.2.121. 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

123. 33.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
80.000,00 11.ooo.oo.000.0000.0.000. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO 
11 .001.00.000.0000.o.ooo. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO 
11.001.11.334.0020.2.281. 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
798 · 3.3.9030.00.00 0l000 MATERIAL DE CONSUMO 

8.000,00 804 · 3.3.90.39 00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
65.000,00 Totnl Suplement11ção: 

ISJ,000,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais), será 
obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
01.002.00.000.0000.o.ooo. 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 
07.00204.12).0010.2.122. 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 
137 · 3 3.90.39.00.00 01000 . OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

80.000,00 11.000.00.000.0000.o.ooo. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

11.001 .00.000.0000.0.000. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO - 1 l.001.11.334.0020. l.282. 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

185 • 4.4.90.52 00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
73.000,00 Total Redução: 

JSJ.000,00 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 14 de setembro de 2021. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código Identificador: l 5CB7F28 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do ~araná no dia 15/0_912?2 I. ~dição 2349._ P?gina 345. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site. . 
http://www.diariomunicipal.eom.br/amp/ 

1 of 1 
15/09/2021 13:46 


